ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES (1ª CONVOCAÇÃO)

Recuperação Judicial: Processo nº 5147697-43.2021.8.21.0001

Requerente: FRIGORÍFICO BETANIN LTDA. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de 2023, às 14:00 horas, através da Plataforma

Virtual "ASSEMBLEX", por ordem e determinação da DDª. Juíza da Vara Regional Empresarial

de Porto Alegre/RS, Dra. Giovana Farenzena, sob a presidência do advogado Caetano Rafael

Bolognesi  Peretti,  inscrito  na  OAB/RS  sob  o  nº  57.212,  responsável  pela  Administradora

Judicial  Peretti  Advogados  Associados,  foram iniciados  os  trabalhos  para  a  realização  da

Assembleia Geral de Credores do Frigorífico Betanin em 1ª Convocação. Declarada encerrada

a lista de presenças às 14 horas, compareceram à solenidade a Recuperanda, representada

por seus advogados, Dr. André Estevez e Dra. Caroline Pastro Klóss, e, pessoalmente ou por

procurador  constituído,  os  credores  que  acessaram  o  link  disponibilizado  após  a  devida

regularização para participação na solenidade, cuja listagem segue em anexo e passa a ser

parte integrante desta ata. A seguir, o Administrador Judicial convidou o Dr. Alex Barreto Viana

Rosito, inscrito na OAB/RS sob o nº 119.485, e procurador da credora Marfrig Global Foods

S/A, habilitada na Classe III – Quirografária, para atuar como secretário da Assembleia, o qual

aceitou o encargo, e ao qual competiu a leitura da presenta ata. Em sequência, foi declarada

pelo Administrador Judicial a abertura dos trabalhos, tendo como ordem do dia a aprovação,

modificação ou rejeição do plano de recuperação judicial apresentado, eventual constituição de

comitê  de  credores,  escolha  de  seus  membros  e  sua  substituição  e  outras  matérias

necessárias. Adiante, o Administrador Judicial passou a dar informações sobre o andamento e

funcionamento da assembleia de forma virtual, e esclareceu que em relação aos credores da

Classe I – Trabalhista, são considerados para fins de habilitação somente o créditos líquidos na

data da AGC, cujo montante perfaz a quantia de R$ 370.236,12, representada pela soma de 46

credores,  considerando-se os créditos liquidados em favor  de João Onil  da Silva Carneiro,

Jolismar de Freitas da Silveira e Jussiê Motta Martins, após a publicação do Edital do artigo 7º,

§ 2º  da  Lei  nº  11.101/2005.  Em relação  aos  credores  da  Classe  III  –  Quirografários,  são

considerados os créditos  listados  no Edital  do artigo 7º,  §  2º  da Lei  nº  11.101/2005,  cujo

montante  é  de  R$  26.075.855,06,  visto  que  os  incidentes  de  Impugnação  de  Crédito

apresentados pelo Banco do Brasil S/A, Itaú Unibanco S/A e SICREDI ainda estão sub judice.

Por conseguinte, a palavra foi colocada à disposição aos presentes sobre eventuais dúvidas

acerca do procedimento. Solicitou a palavra o Dr. Antônio Marcos dos Reis, representando a

Prima Foods S/A,  e  requereu  que  seja  apresentado  um plano  favorável  tanto  ao devedor

quanto  ao  credor,  sugerindo  a  suspensão  da  AGC  quando  instalada  para  que  haja  um

alinhamento  entre  os  credores  sobre  uma  proposta  viável  de  aprovação  do  Plano  de

Recuperação Judicial, evitando uma eventual rejeição. O Administrador Judicial registrou que

não há quórum para a instalação da AGC em 1ª Convocação, e que tais questões levantadas

PÁGINA 1 DE 3

AR

CP

AR

RM

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 363, ATA2, Página 1

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713 /0001-08 • Av. Carlos Gomes , 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 • Tel.: (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

pelo  Dr.  Antônio  são bem-vindas e deverão ser  ratificadas na 2ª  Convocação,  caso assim

entender.  Dando  seguimento,  restou  projetado  em  tela  o  laudo  de  credenciamento  pela

“ASSEMBLEX”, sendo verificado o quórum e constatada a presença relativamente às classes

que possuem credores habilitados:  Classe I - Trabalhista, relacionados créditos no valor de

R$ 370.236,12  (trezentos e setenta mil duzentos e trinta e seis reais e doze centavos), sendo

que não compareceram os credores habilitados; Classe II – Garantia Real, relacionado crédito

de R$ 1.238.083,91 (um milhão duzentos e trinta e oito mil e oitenta e três reais e noventa e um

centavos),  compareceu  o  único  credor  da  classe,  o  que  corresponde  a  100%  do  crédito

habilitado;  e  Classe  III  -  Quirografários,  relacionados  créditos  no  valor  total  de  R$

26.075.855,06 (vinte e seis milhões setenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e

seis centavos),  compareceram  85,34% dos credores habilitados, referentes ao valor de R$

22.253.538,35 (vinte e dois milhões duzentos e cinquenta e três mil quinhentos e trinta e oito

reais  e  trinta  e  cinco  centavos).  Ante  a  ausência  do  quórum  mínimo  para  instalação  da

assembleia, conforme exigido pelo artigo 37, § 2º da Lei nº 11.101/2005 (credores titulares de

mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor), deixou de ser instalada a

Assembleia  Geral  de  Credores.  Por  conseguinte,  a  palavra  foi  colocada à  disposição  dos

credores para eventuais questões de ordem. Com a palavra o Administrador Judicial registrou o

adiamento da Assembleia para a 2ª Convocação, a ser realizada no próximo dia 30 de março

de 2023, às 14:00 horas, também pela Plataforma Virtual “ASSEMBLEX”, a qual será instalada

independentemente  do  número  de  credores  presentes.  Após,  foi  declarada  encerrada  a

solenidade pelo Administrador Judicial. A presente ata foi lida e aprovada por unanimidade,

sendo assinada pelo Presidente, Secretário, Recuperanda e por dois membros da Classe III, e

pelo único credor da Classe II (Classe II: Rafael Louzada Melo (Banco do Brasil S/A). Classe

III: Rafael Louzada Melo (Banco do Brasil S/A) e Antônio Marcos dos Reis (Prima Foods S/A).

A  ata  estará  disponível  no  endereço  eletrônico  da  Administradora  Judicial

(www.perettiadvogados.com.br) e será juntada aos autos dentro do prazo de 48 horas.

____________________________________
Caetano Rafael Bolognesi Peretti

Administrador Judicial
Presidente da Assembleia

__________________________________
Secretário da Assembleia

_____________________________________________________________________
Frigorífico Betanin Ltda. – Em Recuperação Judicial

____________________________________

____________________________________
Credores Classe I

________________________________
Credor Classe II

PÁGINA 2 DE 3

Alex R

AR

Caetano P

CP

AR

Rafael M

RM

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 363, ATA2, Página 2

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713 /0001-08 • Av. Carlos Gomes , 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 • Tel.: (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

____________________________________

____________________________________
Credores Classe III

PÁGINA 3 DE 3

AR

CP

Antonio R

AR

Rafael M

RM

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 363, ATA2, Página 3

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713 /0001-08 • Av. Carlos Gomes , 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 • Tel.: (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 mar 2023 às 14:46:31
Identificação: #4cf6b122dc666f0fc393fa9689293b0727956ea8beada366e

Página de assinaturas

Alex R Caetano P
Alex Rosito Caetano Peretti

043.263.400-29 668.220.330-68
Signatário Signatário

Antonio R
Antonio Reis André Estevez

751.072.526-72 970.973.570-53
Signatário Signatário

Rafael M
Rafael Mello

219.012.648-74
Signatário

HISTÓRICO

16 mar 2023
14:40:16

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)

16 mar 2023
14:40:46

Rafael Louzada de Mello (E-mail: rafalouzada@bb.com.br, CPF: 219.012.648-74) visualizou este documento
por meio do IP 131.100.228.140 localizado em Brazil.

16 mar 2023
14:40:50

Alex Barreto Viana Rosito (E-mail: alex.rosito@laislucas.com.br, CPF: 043.263.400-29) visualizou este
documento por meio do IP 179.219.203.198 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

16 mar 2023
14:40:51

Caetano Rafael Bolognesi Peretti (E-mail: caetano@perettiadvogados.com.br, CPF: 668.220.330-68)
visualizou este documento por meio do IP 179.162.25.69 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul -
Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #e8d1f09207d136d788b627f46d144e7d3a60343ebb421a891530b4947df7a7e4

https://valida.ae/4cf6b122dc666f0fc393fa9689293b0727956ea8beada366e

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 363, ATA2, Página 4

autentique

~

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 mar 2023 às 14:46:31
Identificação: #4cf6b122dc666f0fc393fa9689293b0727956ea8beada366e

16 mar 2023
14:41:10

Antonio Marcos dos Reis (E-mail: antonio.marcos@primafoods.com.br, CPF: 751.072.526-72) visualizou este
documento por meio do IP 177.69.233.45 localizado em Santo André - Sao Paulo - Brazil.

16 mar 2023
14:41:19

Alex Barreto Viana Rosito (E-mail: alex.rosito@laislucas.com.br, CPF: 043.263.400-29) assinou este
documento por meio do IP 179.219.203.198 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

16 mar 2023
14:41:23

André Fernandes Estevez  (E-mail: andre@estevez.adv.br, CPF: 970.973.570-53) visualizou este documento
por meio do IP 189.6.234.203 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

16 mar 2023
14:41:45

Caetano Rafael Bolognesi Peretti (E-mail: caetano@perettiadvogados.com.br, CPF: 668.220.330-68) assinou
este documento por meio do IP 179.162.25.69 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

16 mar 2023
14:42:47

Antonio Marcos dos Reis (E-mail: antonio.marcos@primafoods.com.br, CPF: 751.072.526-72) assinou este
documento por meio do IP 177.69.233.45 localizado em Santo André - Sao Paulo - Brazil.

16 mar 2023
14:43:26

André Fernandes Estevez  (E-mail: andre@estevez.adv.br, CPF: 970.973.570-53) assinou este documento
por meio do IP 189.6.234.203 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

16 mar 2023
14:46:31

Rafael Louzada de Mello (E-mail: rafalouzada@bb.com.br, CPF: 219.012.648-74) assinou este documento
por meio do IP 189.40.75.246 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #e8d1f09207d136d788b627f46d144e7d3a60343ebb421a891530b4947df7a7e4

https://valida.ae/4cf6b122dc666f0fc393fa9689293b0727956ea8beada366e

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 363, ATA2, Página 5

utentique

Laudo de Credenciamento
Frigorifico Betanin - 1ª Chamada

Porto Alegre/RS , 16/03/2023

Total Geral

Total de Credores: 57 / Total de Presentes: 7

12.28% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 27.684.175,09 / Total do valor dos Presentes: 23.491.622,26

84.86% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 46 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 370.236,12 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Classe II - Garantia Real

Total de Credores: 1 / Total de Presentes: 1

100% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.238.083,91 / Total do valor dos Presentes: 1.238.083,91

100% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 10 / Total de Presentes: 6

60% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 26.075.855,06 / Total do valor dos Presentes: 22.253.538,35

85.34% dos valores Presentes

Presentes 7

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

Classe II - Garantia Real

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

BANCO DO BRASIL RAFAEL LOUZADA DE MELLO VIRTUAL 1.238.083,91

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

PRIMA FOODS S.A. ANTONIO MARCOS DOS REIS VIRTUAL 4.049.534,94

ITAU LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA FILHO VIRTUAL 6.363.775,28

BANCO SAFRA LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA FILHO VIRTUAL 1.002.755,62

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 363, LAUDO3, Página 1

MARFRIG BAGE ALEX BARRETO VIANA ROSITO VIRTUAL 517.932,12

BANCO DO BRASIL RAFAEL LOUZADA DE MELLO VIRTUAL 7.362.767,33

SICREDI RICARDO WERUTSKY VIRTUAL 2.956.773,06

Total em créditos: 23.491.622,26

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 363, LAUDO3, Página 2